
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind alegerea Comisiei de validare a Consiliului Judeţean Argeş 

 
Consiliul Judeţean Argeş, întrunit în şedinţa de constituire, 
Având în vedere: 

� Art. 4 din Anexa nr. 1 a O.G. nr. 35/2002 privind aprobarea regulamentului-
cadru de organizare şi funcţionare a consiliilor locale, aprobată de Legea nr. 
673/2002; 

� Propunerile făcute de grupurile de consilieri judeţeni constituite conform 
legii; 

� Rezultatul votului privind alegerea membrilor comisiei de validare a 
Consiliului Judeţean Argeş; 

� Prevederile art. 31, alin. (2) –(4) coroborate cu ale art. 90 din Legea 
administraţiei publice locale nr. 215/2001 republicată, modificată şi 
completată; 
În temeiul dispoziţiilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c) din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, 
 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART. 1 (1) Se alege Comisia de validare a Consiliului Judeţean Argeş în 
următoarea componenţă: 
Nr. Crt. Numele şi prenumele Apartenenţa politică 
1. Tudose Nicolae  P.S.D. 
2. Clipici Marian  P.S.D. 
3. Stefan Adrian  P.S.D. 
4. Tica Manuel  P.N.L. 
5. Iliescu Gheorghe  A.L.D.E.  
      (2) Comisia de validare funcţionează pe toată perioada mandatului 
Consiliului Judeţean Argeş. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137  

 



 



 
 

 
 
 
 
 

H O T Ă R Â R E 
privind validarea mandatelor consilierilor judeţeni  

aleşi la data de 05 iunie 2016 
 

Consiliul Judeţean Argeş întrunit în ședința de constituire; 
Analizând Raportul Comsiei de validare cu privire la alegerea consilierilor 

pentru Consiliul Judeţean; 
Având în vedere: 

� Art.30, coroborat cu art.89 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 
locale, republicată şi actualizată ;  

� Adresele nr. 8858 si 8857din 13.06.2016 ale Partidului National Liberal; 
� Cererea nr. 9237/21.06.2016 a dlui. Gerea Andrei Dominic prin care 

renunță la mandatul de consilier judetea ales pe lista Aliantei Liberalilor si 
Democratilor ; 

� Adresa nr. 9272/22.06.2016 a Aliantei Liberalilor si Democratilor ; 
� Art.31, alin.(1) și (5) coroborat cu art. 90, din Legea nr. 215/2001 a 

administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, potrivit cărora 
validarea sau invalidarea mandatelor se face, în ordine alfabetică, cu votul 
deschis al majorităţii consilierilor prezenţi ; 

� Art. 32, coroborat cu art. 90 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei 
publice locale, republicată şi actualizată ; 

În temeiul dispoziţiilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c) din 
Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E :  
 

ART.1.Validează mandatele următorilor consilieri judeţeni în ordine 
alfabetică 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137  

 



Nr. Crt. Numele şi prenumele consilierului al 
cărui mandat se validează 

Partidul, alianţa politică sau 
alianţa electorală pe lista 

căruia a candidat 
1.  Alecsei Gheorghe  P.N.L. 
2.  Andrei Florin Mircea  P.A.M. 
3.  Bica Danuț  P.N.L. 
4.  Brătulescu Simona Mihaela  A.L.D.E. 
5.  Bulf Cornel Cătălin P.M.P. 
6.  Clipici Marian P.S.D. 
7.  Cotenescu Maria  P.S.D. 
8.  Damian Haralambie  P.S.D. 
9.  Dima Eduard Ștefan P.M.P. 
10.  Doru Olimpia  P.N.L. 
11.  Drăguțoiu Dan P.A.M. 
12.  Dumitrache Radu P.S.D. 
13.  Eftene Diana Elena  P.S.D. 
14.  Enache Valentin Viorel P.S.D. 
15.  Georgescu Nicolae  P.S.D. 
16.  Iacșa Aurel  A.L.D.E. 
17.  Iliescu Gheorghe  A.L.D.E. 
18.  Jinga Valerian P.N.L. 
19.  Manu Constantin Dan P.S.D. 
20.  Manole Nicolae Marius  P.S.D. 
21.  Mărășoiu Dorin P.S.D. 
22.  Miuțescu Gheorghe Adrian  P.N.L. 
23.  Mînzînă Ion  P.S.D. 
24.  Nae Eugen  P.N.L. 
25.  Negoescu Vasile P.S.D. 
26.  Nicolaescu Marius Florinel P.S.D. 
27.  Pîrvu Marius  P.S.D. 
28.  Postelnicescu Marius Dorel P.N.L. 
29.  Radu Cristina Maria  P.S.D. 
30.  Ștefan Adrian P.S.D. 
31.  Tecău Grigore Florin P.S.D. 



 



 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind constituirea Consiliului Judeţean Argeş  
rezultat din alegerile locale desfăşurate la data de  5 iunie 2016 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş întrunit în ședința de constituire; 
Având în vedere: 

� Hotărârea de validare a mandatelor consilierilor judeţeni; 
� Depunerea jurământului de către consilierii judeţeni; 
� Art. 34, alin. 1 şi 2, coroborat cu prevederile art. 90, din Legea nr. 215/2001 

a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată; 
� Art. 88 din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi 

actualizată; 
În temeiul dispoziţiilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c) din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART. 1. Declară legal constituit Consiliul Judeţean Argeş, rezultat în urma 
alegerilor locale din data de 5 iunie 2016, în următoarea componenţă: 
 
Nr. Crt. Numele şi prenumele consilierului al 

cărui mandat se validează 

Partidul, alianţa politică sau 

alianţa electorală pe lista 

căruia a candidat 

1.  Manu Constantin Dan P.S.D. 

2.  Mînzînă Ion  P.S.D. 

3.  Velcea  Nicolae  P.S.D. 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137  

 



4.  Pîrvu Marius  P.S.D. 

5.  Dumitrache Radu P.S.D. 

6.  Cotenescu Maria  P.S.D. 

7.  Mărășoiu Dorin P.S.D. 

8.  Tudose Nicolae  P.S.D. 

9.  Georgescu Nicolae  P.S.D. 

10.  Nicolaescu Marius Florinel P.S.D. 

11.  Ștefan Adrian P.S.D. 

12.  Damian Haralambie  P.S.D. 

13.  Eftene Diana Elena  P.S.D. 

14.  Enache Valentin Viorel P.S.D. 

15.  Turturoiu Maria Liliana  P.S.D. 

16.  Negoescu Vasile P.S.D. 

17.  Clipici Marian P.S.D. 

18.  Manole Nicolae Marius  P.S.D. 

19.  Radu Cristina Maria  P.S.D. 

20.  Tecău Grigore Florin P.S.D. 

21.  Bica Danuț  P.N.L. 

22.  Miuțescu Gheorghe Adrian  P.N.L. 

23.  Alecsei Gheorghe  P.N.L. 

24.  Postelnicescu Marius Dorel P.N.L. 

25.  Doru Olimpia  P.N.L. 

26.  Jinga Valerian P.N.L. 

27.  Tică Manuel  P.N.L. 

28.  Nae Eugen P.N.L. 

29.  Brătulescu Simona Mihaela  A.L.D.E. 



 



 



 



 



 
 
 
 

 
H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea numărului și  titulaturii comisiilor de specialitate ale 
Consiliului Judeţean Argeş 

 
 

Consiliul Judeţean Argeş,  
Având în vedere: 
� Art. 54 coroborat cu art. 98 din Legea administraţiei publice locale nr. 

215/2001 republicată şi actualizată; 
� Art. 15  din O.G. nr. 35/2002 privind aprobarea Regulamentului-cadru de 

organizare şi funcţionare a consiliilor locale; 
În temeiul dispoziţiilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c) din 

Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice locale, republicată şi actualizată, 
 

H O T Ă R Ă Ş T E : 
 

ART.1. Se aprobă numărul şi titulatura comisiilor de specialitate ale Consiliului 
Judeţean Argeş: 
 

1. Comisia Buget-Finanţe – 5 membri ; 
2. Comisia de Amenajare a Teritoriului și Investiţii – 5 membri; 
3. Comisia pentru Sănătate, Protecţie - Socială şi a Mediului – 5 membri; 
4. Comisia pentru Cultură, Educatie, Tineret şi Sport – 5 membri; 
5. Comisia Juridică, Administraţie Publică – 5 membri; 
6. Comisia pentru atragerea Fondurilor Europene, Investiții, IMM-uri, Turism 

– 7 membri. 
 

 
 

CONSILIUL JUDEŢEAN ARGEŞ 

 
Piaţa VASILE MILEA, Nr.1 

PITEŞTI 110053, ARGEŞ, ROMÂNIA 
Tel.: 0248 / 210056 
Fax: 0248 / 220137  

 



 


